
ESTADO DE SANTA CATARINA 

FUNDAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE  
 GRÃO-PARÁ - FAMGP   

MUNICÍPIO DE GRÃO-PARÁ – SC 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002-2016 

Página 1 de 2 

 

 
REAPLICAÇÃO AVALIAÇÃO ESCRITA OBJETIVA 

 
A FUNDAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE GRÃO-PARÁ - FAMGP no uso de suas 
atribuições legais torna público o cancelamento da Avaliação Escrita Objetiva para o Cargo 
de Engenheiro Agrônomo objeto do Edital n. 002/2016, conforme abaixo esclarecido: 
 
CONSIDERANDO que a FAEPESUL foi Oficiada pelo Município de Grão Pará – SC acerca 
do Decreto n. 11/2017, que por recomendação do Ministério Público, determinou a 
anulação do Concurso Público n. 002/2016, da FAMGP, para o Cargo de Engenheiro 
Agrônomo tendo em vista que houve divergências na aplicação das questões específicas 
realizadas; 

 
CONSIDERANDO que a FAEPESUL está ciente das suas obrigações institucionais, legais, 
contratuais e, para fins de evitar possíveis discussões judiciais acerca do Concurso já 
homologado, 

 

RESOLVE: 
 
 

1. Proceder com a reaplicação da Avaliação Escrita Objetiva objeto do Edital n. 
002/2016, exclusivamente para o Cargo de Engenheiro Agrônomo, conforme Cronograma 
constante no Anexo I deste expediente; 
 
2. Definir que fica, sem efeitos legais, os atos realizados e divulgados quanto aos 
Resultados e a Homologação publicadas para o Cargo de Engenheiro Agrônomo;  
 
3. Comunicar que não haverá qualquer custo adicional a ser suportado pelos Candidatos 
inscritos/homologados e, tão pouco pela Administração Municipal e por esta Fundação 
Municipal; 
 
4. Definir que permanece incólume todas as demais disciplinas constantes no Edital de 
Concurso Público n. 002/2016 não afetas por este Ato. 
 

 
Grão-Pará - SC, 28 de Abril de 2017. 

 
 

MÁRCIO BORBA BLASIUS 
Prefeito Municipal 

 
 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

FUNDAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE  
 GRÃO-PARÁ - FAMGP   

MUNICÍPIO DE GRÃO-PARÁ – SC 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002-2016 

Página 2 de 2 

 

ANEXO I 
CRONOGRAMA 

Datas Previstas Eventos 

28/04/2017 

Publicação: 

 Comunicado de Reaplicação da Avaliação Escrita Objetiva – Cargo 
Engenheiro Agrônomo; 

 Lista dos Candidatos inscritos e homologados para realização da 
Avaliação Escrita Objetiva; 

24/05/2017 
Divulgação do horário e local para realização da Avaliação Escrita 
Objetiva. 

28/05/2017 
APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO ESCRITA OBJETIVA - ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO. 

30/05/2017 Divulgação do gabarito e do caderno da Avaliação Escrita Objetiva. 

31/05/2017 e 
01/06/2017 

Período para interposição de recursos concernente às questões e o 
Gabarito da Avaliação Escrita Objetiva. 

14/06/2017 Divulgação do Resultado Preliminar da Avaliação Escrita Objetiva. 

15/06/2017 e 
16/06/2017 

Período para interposição de recursos concernente ao Resultado 
Preliminar da Avaliação Escrita Objetiva. 

21/06/2017 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E DA HOMOLOGAÇÃO DO 
CONCURSO PÚBLICO – CARGO ENGENHEIRO AGRÔNOMO. 

 
 

 


